Proc. Administrativo 8- 18.725/2023

De: Carla G. - SEMAD-DAL

Para: SEMAD - Secretaria Municipal de Administração

Data: 27/12/2023 às 16:02:25

Setores envolvidos:

SEMAD, SEMAD-DAL, SEMAD-DAL-CRES-GEFIN, SEMAD-DAL-CCOM

APOSTILAMENTO DE REALOCAÇÃO DE SALDO CONTRATUAL - CTR Nº 15/2021 (AMAZON

CARDS)

JUSTIFICATIVA PARA APOSTILAMENTO CONTRATUAL

ASSUNTO: REALOCAÇÃO DE SALDO CONTRATUAL
CONTRATO: CONTRATO 15/2021.SEMAD.PMA
CONTRATADA: AMAZON CARD’S S/S LTDA

Considerando Lei nº 3.376, de 12 de dezembro de 2023 que estima a Receita e fixa a Despesa do Município de
Ananindeua para o exercício financeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município no dia 19/12/2023.

Tendo em vista a necessidade de realocação de saldo para o exercício 2024, do Contrato nº 15/2021, firmado junto a
empresa AMAZON CARD’S S/S LTDA, em virtude da impossibilidade de prosseguir com o processo de pagamento
do das faturas nº 118820 e 118821, competência de dezembro/2023, através do processo nº 18700/2023., restando o
saldo a realocar para o exercício de 2024.

Sob o ponto de vista legal, com base na Instrução Normativa nº 08/2023/TCMPA, de 21 de novembro de 2023, ficam
apostiladas as modificações de ordem material, para possibilitar a alteração da dotação orçamentária do contrato
original, conforme determinação legal contida no §8° do Art. 65, da Lei nº 8.666/93.

Sendo assim, justificamos e autorizamos a celebração do 5º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 15/2021 visando
a continuidade dos procedimentos administrativos de execução contratual.

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração

Anexos:

5_TERMO_DE_APOSTILAMENTO_AO_CONTRATO_N_015_2021_PMA_SEMAD_ASS.pdf

Conj. Cidade Nova II ,WE 16 , N°212 – Coqueiro CEP 67.130-440 – Ananindeua/PA
E-mail: semad.adm@ananindeua.pa.gov.br

ANANINDEUA-PARÁ-BRASIL

5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
Nº 015/2021.PMA.SEMAD, celebrado entre a
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO - SEMAD e a empresa
AMAZON CARD’S S/S LTDA

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, órgão da administração direta do município
de Ananindeua/PA, integrante da Prefeitura Municipal de Ananindeua, inscrita no CNPJ sob o nº
28.989.567/0001-51, com sede no Conj. Cidade Nova II, WE 16, Nº 212, bairro: Coqueiro, CEP: 67.130-
440, município de Ananindeua/PA, no uso de suas atribuições legais e administrativas e com base legal
no parágrafo 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores resolve expedir o presente
TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato Administrativo nº 015/2021.PMA.SEMAD celebrado
com a empresa AMAZON CARD’S S/S LTDA, CNPJ nº. 63.887.699/0001-73, mediantes cláusulas
de condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Realocação de saldo contratual do exercício de 2023 para
o exercício de 2024. A realocação do saldo contratual refere-se as Notas de Empenho nº 11588 e
14405/2023.

VALOR
EMPENHADO

VALOR PAGO
2023

SALDO À REALOCAR DA NE Nº 11588/2023

R$ 16.468,75 R$ 13.799,67 R$ 2.699,08

VALOR
EMPENHADO

VALOR PAGO
2023

SALDO À REALOCAR DA NE Nº 14405/2023

R$ 0,13 R$ 0,08 R$ R$ 0,05

CLAUSULA SEGUNDA – DO ORÇAMENTO: Os recursos financeiros destinados para atender as
despesas decorrentes do presente termo de Apostilamento estão previstos na seguinte dotação
orçamentária:

Funcional programática: 0412200152370 - Apoio às Ações Administrativas
 Natureza da Despesa: 339030 MATERIAL DE CONSUMO
Sub-elemento: 3390300100 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS
Fonte de Recursos: 15000000– Recursos Não vinculados de Impostos

Funcional programática: 0412200152370 - Apoio às Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
Sub-elemento: 3390399900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

Ananindeua, 27 de dezembro de 2023.

THIAGO FREITAS MATOS
Secretário Municipal de Administração

		2023-12-27T19:03:04+0000